ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
г. Ханты-Мансийск                                                                                                 30 августа 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков Андрей Викторович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном  правонарушении № 5-1230-2804/2024, возбужденное по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ в отношении  Жураева Ж.Т.***,  ранее к административной ответственности  не привлекавшийся,
УСТАНОВИЛ:
           17.06.2024 года в 18 час. 45 мин. Жураев Э.Т.  управляя автомобилем ***на ул. *** в районе д.*** в нарушении п.1.3 ПДД РФ совершил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения.

          В судебном заседании Жураев Э.Т. правом на юридическую помощь защитника не воспользовался, вину в совершении правонарушения  признал, пояснив, что он управляя автомобилем ***  и  на спуске с горы у автомобиля отказали тормоза, он с целью чтобы не совершить столкновение с автомобилями, которые стояли на светофоре выехал на встречную полосу в месте где это запрещено и совершил столкновение с автомобилем, двигающимся по ул.Свободы.
Потерпевший ***, в судебном заседании пояснил, что ему принадлежит автомобиль ***. Он двигался по ул.*** и поворачивал на ул.***, когда он уже повернул, он увидел, что на него двигается автомобиль *** по его полосе движения. После чего произошло столкновение с автомобилем ***.

Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее:
Виновность Жураева Э.Т. в совершении вышеуказанных действий подтверждается  исследованными судом:
- протоколом об административном правонарушении от 17.06.2024 г., согласно которого            17.06.2024 года в 18 час. 45 мин. Жураев Э.Т.  управляя автомобилем *** на ул. *** в районе д.*** в нарушении п.1.3 ПДД РФ совершил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения.
- схемой места совершения правонарушения;

- схемой дислокацией дорожных знаков и разметки;

- приложением к материалу по ДТП;

- объяснением Жураева Э.Т., в котором он не оспаривая вину указывает, что выехал на встречную полосу из-за того, что у автомобиля отказали тормоза и для того чтобы не совершить столкновение с автомобилями стоящими на светофоре он выехал на встречную полосу,
- рапортом инспектора ДПС;

- карточкой учета ТС;

- фототаблицей;

- объяснением  ***
- копией водительского удостоверения;

- реестром правонарушений
Таким образом, вина Жураева Э.Т.  и его действия по факту выезда в нарушение Правил дорожного движения на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных ч.3 ст.12.15 КоАП РФ, нашли свое подтверждение.

Действия Жураева Э.Т.  мировой судья  квалифицирует по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Смягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Отягчающим обстоятельством является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.

        Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Жураева Э.Т. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч.4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде  административного штрафа в размере пяти тысяч (5000) рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Административный штраф подлежит уплате по реквизитам:

УФК по ХМАО - Югре  (УМВД России по ХМАО - Югре)
ИНН 8601010390, счет получателя  03100643000000018700 – РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по ХМАО – Югре г.Ханты-Мансийск, кор./сч. 40102810245370000007
КПП 860101001, ОКТМО 71829000, БИК 007162163,
КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240250006391
Мировой судья

                          А.В. Худяков